
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000245

245

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845 de 7 de maio
de 2009, publicado no DOU nº 86 de 7 de maio de 2009, assim como na Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Tornar público o resultado final, após o término do prazo previsto no item
7.5 do Edital de Chamamento Público nº 04, de 11, de março de 2021, para preenchimento
do cargo de Diretor do Museu Nacional Belas Artes, extrato publicado no Diário Oficial da
União nº 48, seção 3, de 12 de março de 2021, em cumprimento ao item 7.4 do Edital, em
conformidade com as normas estabelecidas no artigo 7º da Lei nº 11.906/2009 e artigo 34
do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013.

. CLASSIFICAÇÃO FINAL POR PONTUAÇÃO

. C A N D I DAT O C L A S S I F I C AÇ ÃO P O N T U AÇ ÃO

. Daniela Matera do Monte Lins 1º 61

. Ana Maria Tavares Cavalcanti 2º 59

. Anaildo Bernardo Baraçal 3º 45

. Bárbara Yanara da Silva 4º 28

. Angelina Camelo Bagetti 5º 24

2. Aprovar a candidata DANIELA MATERA DO MONTE LINS, classificada em 1º
lugar, para ocupar o cargo de Diretora do Museu Histórico Nacional.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343018 - M.DA REPUBLICA RIO

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 01437.000244/2020-87.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: MUSEU DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO. Contratado:
02.060.306/0001-69 - FENIXX SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 006/2020, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 11/01/2022 até o dia 11/01/2023, conforme
a in nº 05/2017, o item 15.4 do edital que originou a contratação, bem como a cláusula
segunda do contrato, nos termos do art. 57, ii da lei nº 8.666, de 1993, bem como a
retirada de custos não renováveis.. Vigência: 11/01/2022 a 11/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.164.294,56. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

Nº Processo: 01437.000332/2021-60
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUSEU DA REPÚBLICA / PALÁCIO RIO NEGRO, no uso

de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 700 de 29/09/2021 INFORMA: Declaro
arrematante do Grupo 01, do Pregão Eletrônico n.º 005/2021, a empresa Olímpia Serviços
Ltda.-EPP. CNPJ 15.269.094/0001-76, valor R$ 1.202.250,00 (um milhão duzentos e dois mil
e duzentos e cinquenta reais)

ROGÉRIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343017 - MUS.NAC.B.ARTES RIO

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01441.000263/2018-20.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES -RIO DE JANEIR O.
Contratado: 13.411.926/0001-11 - INNOVA AIR SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo
de vigência do contrato 04/2018, nos termos previstos em sua cláusula segunda , e em
conformidade com o inciso ii, do art. 57, da lei n° 8.666/93, com início da data de
10/12/2021 e término em 10/12/2022.
parágrafo primeiro - a contratada deverá manter durante toda a execução contratual as
condições de habilitação e qualificação exigidas no edital e seus anexos, do pregão nº
02/2018.
parágrafo segundo - a vigência será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
interesse da contratante até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme disciplina o art. 57,
ii, da lei nº 8.666/93, sendo abordado no termo de contrato (cláusula segunda - vigência)
- anexo ii do edital, bem como no item 14.1 do referido edital.. Vigência: 10/12/2021 a
10/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.019.947,68. Data de Assinatura:
08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343017 -
MUS.NAC.B.ARTES RIO

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01441.000263/2018-20.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES -RIO DE
JANEIRO. Contratado: 13.411.926/0001-11 - INNOVA AIR SERVICOS TECNICOS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato 04/2018, nos termos
previstos em sua cláusula segunda , e em conformidade com o inciso ii, do art.
57, da lei n° 8.666/93, com início da data de 10/12/2021 e término em
10/12/2022.
parágrafo primeiro - a contratada deverá manter durante toda a execução
contratual as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital e seus
anexos, do pregão nº 02/2018.
parágrafo segundo - a vigência será de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por interesse da contratante até o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme disciplina o art. 57, ii, da lei nº 8.666/93, sendo abordado no termo
de contrato (cláusula segunda - vigência) - anexo ii do edital, bem como no
item 14.1 do referido edital.. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.019.947,68. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 423033 - REPRESENT.IBRAM/RJ

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01435.000143/2020-26.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/RJ.
Contratado: 05.637.990/0001-97 - BELMAX SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato administrativo nº 02/2020, pelo prazo de 12 (doze)
meses, ressalvado o direito à rescisão antecipada por parte da contratante, caso a nova
licitação seja concluída, conforme acordo entre as partes, nos termos nos termos do art.
57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, e da cláusula segunda "da
vigência" do contrato nº 02/2020, devendo a contratada manter durante a execução deste
termo aditivo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital e no
contrato.. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
289.646,77. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE COOPERAÇÃO E FOMENTO

CENTRO CULTURAL DO PATRIMÔNIO - PAÇO IMPERIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 343023 - PACO IMPERIAL-RJ

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 01460.0133/2/016--05.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: CENTRO CULTURAL PACO IMPERIAL-RJ. Contratado:
09.169.438/0001-72 - PLANEJAR TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto: O termo
aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional da vigência contratual, com fundamento
no paragrafo quarto, do art. 57 da lei 8666/93.. Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 532.242,39. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 343046 - CPGC

Nº Processo: 01477.000034/2021-01.
Dispensa Nº 9/2021. Contratante: CONDOMINIO DO PALACIO GUSTAVO CAPANEMA.
Contratado: 33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação sem fornecimento de materiais e equipamentos, a serem executados no
âmbito do edifício palácio gustavo capanema localizado à rua da imprensa nº. 16, centro
- rio de janeiro- rj, pelo período de 04 (quatro) meses.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
03/05/2022. Valor Total: R$ 14.016,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO Nº 1/2021

A comissão julgadora do concurso 1/2021 - Prêmio Rodrigo Melo Franco de
Andrande 34ª Edição, declara vencedores os candidatos: Categoria 1,segmento I,
Beneficiário: Município de Chapecó - Prefeitura Municipal de Chapecó, CNPJ
83.021.808/0001-82, Valor R$ 20.000,00; Categoria 1, Segmento II, Beneficiário: ACORDI -
Associação Comunitária Rural de Imbituba, CNPJ 05.192.944/0001-21, Valor R$ 20.000,00;

Categoria 1, Segmento III, Beneficiário: Iderlan de Souza Santana, CPF 015.634.513-79,
Valor R$ 20.000,00; Categoria 1, Segmento IV, Beneficiário: Alexandre Paes de Oliveira, CPF
715.722.951-04, Valor R$ 20.000,00; Categoria 1, Segmento V, Beneficiário: Carla Raquel
Mota Belfort, CNPJ 39.301.328/0001-83, Valor R$ 20.000,00;Categoria 1, Segmento VI,
Beneficiário: Gestão Arqueológica Consultoria Patrimônio Cultural LTDA EPP, CNPJ
06.033.056/0001-29, Premiação MENÇÃO HONROSA; Categoria 2, Segmento I, Beneficiário:
FCC - Fundação Catarinense de Cultura, CNPJ 83.722.462/0001-40, R$ 20.000,00;Categoria
2, Segmento II, Beneficiário: Congado da Irmandade dos Devotos de Nossa Senhora do
Rosário, CNPJ 19.208.859/0001-19, Valor R$ 20.000,00; Categoria 2, Segmento III,
Beneficiário: Gisele Silvia Ramos, CPF 025.470.869-21, Valor R$ 20.000,00; Categoria 2,
Segmento IV, Beneficiário: Vanessa Maria Pereira, CPF 032.710.749-92,Valor R$ 20.000,00;
Categoria 2, Segmento V, Beneficiário: Vale & Lucena Assessoria LTDA ME, CNPJ
13.831.776/0001-03, Valor R$ 20.000,00; Categoria 2, Segmento VI, Beneficiário:Instituto
Biapó, CNPJ 36.571.973/0001-28, Premiação MENÇÃO HONROSA. Valor total das
Premiações: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

PAULO ALVES FERREIRA FILHO
Analista I

(SIDEC - 09/12/2021)
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL

CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCURSO Nº 1/2021

A Comissão Especial informa o resultado do Concurso de Monografia Silvio
Romero 2021: 1ª Colocado - Luiz Antonio Barbosa Guerra Marques CPFnº023.599.561-40
2º Colocada - Joana Martins Saraiva CPFnº097.329.707-74.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 09/12/2021) 343026-40401-2021NE000046
SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Comissão Especial de Licitação do IPHAN-MT torna público o
resultado da Tomada de Preço 02/2021, cujo objeto é a contratação de servi
ços de prospecção, delimitação, caracterização,salvamento arqueológico do sítio
Carne Seca localizada no Município de Cáceres-MT e sinalização e cercamento,
cuja empresa vencedora foi a ANX Engenharia e Arqueologia LTDA, CNPJ:
17.527.184/0001-45, pelo valor global de R$ 152.000,00.

ELZA MARIA GOMES DA SILVA
Chefe da Divisão Administrativa

(SIDEC - 09/12/2021) 343026-40401-2021NE000046

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cintia.cordeiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:54:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




